
 
 

 
 
 

Jaguaribe, 30 de setembro de 2019 Edição Nº: 3098 
 

 

Prefeitura Municipal de Jaguaribe 1 
  

ATO ADMINISTRATIVO Nº 092/2019 O PREFEITO MUNICIPAL DE 

JAGUARIBE-CE., Jose Abner Nogueira Diógenes Pinheiro, no uso de suas atribuições 

legais estabelecidas em Lei Municipal, RESOLVE: Rescindir, em 30.09.2019, o 

Contrato nº 018/2019 de 01 de julho de 2019 da prestadora de serviço Sra. Beatriz 

Martins Azarias do cargo de Agente Administrativo - Matrícula 133514-6, lotada na 

Secretaria de Saúde- SESAU  -  Jaguaribe-Ce. Registre-se, Publique-se, Cumpra-se. 

PAÇO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARIBE-CE., ao trigésimo dia do 

mês de setembro do ano de dois mil e dezenove. JOSE ABNER NOGUEIRA 

DIOGENES PINHEIRO Prefeito Municipal 

***    ***   *** 

ATO ADMINISTRATIVO Nº 093/2019 O PREFEITO MUNICIPAL DE 

JAGUARIBE-CE., Jose Abner Nogueira Diógenes Pinheiro, no uso de suas atribuições 

legais estabelecidas em Lei Municipal, RESOLVE: Rescindir, em 30.09.2019, o 

Contrato nº 041/2019 de 01 de julho de 2019 da prestadora de serviço Sra. Diana 

Pereira Nunes do cargo de Agente Administrativo - Matrícula 133517-0, lotada na 

Secretaria de Saúde- SESAU - Jaguaribe-Ce. Registre-se, Publique-se, Cumpra-se. 

PAÇO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARIBE-CE., ao trigésimo dia do 

mês de setembro do ano de dois mil e dezenove. JOSE ABNER NOGUEIRA 

DIOGENES PINHEIRO Prefeito Municipal 

***    ***   *** 

ATO ADMINISTRATIVO Nº 094/2019 O PREFEITO MUNICIPAL DE 

JAGUARIBE-CE., Jose Abner Nogueira Diógenes Pinheiro, no uso de suas atribuições 

legais estabelecidas em Lei Municipal, RESOLVE: Exonerar a servidora pública 

municipal Sra. Elisa da Silva Leandro, admitida em 01.03.1994 ocupante do cargo de 

Professor de Educação Básica Simbologia PEB II Ref. 6 – Matriculas 010709-3 e 

010710-7 lotada na Secretaria de Educação e Cultura – SEDUC – Unidade de Trabalho 

– EEIEF Expedito Diógenes – Jaguaribe – CE., ,  a partir de  30.09.2019 conforme 

preceitua o art. nº 41 da Lei nº 543 de 27 de novembro de 1993, em virtude da sua 

aposentadoria tempo de contribuição  (42) com início de vigência a partir de 

13.11.2018. Registre-se, Publique-se, Cumpra-se. PAÇO DA PREFEITURA 

MUNICIPAL DE JAGUARIBE-CE.,  ao trigésimo dia do mês de  setembro do ano de 

dois mil e dezenove. JOSE ABNER NOGUEIRA DIOGENES PINHEIRO Prefeito 

Municipal 

***    ***   *** 

ATO ADMINISTRATIVO Nº 095/2019 O PREFEITO MUNICIPAL DE 

JAGUARIBE-CE., Jose Abner Nogueira Diógenes Pinheiro, no uso de suas atribuições 

legais estabelecidas em Lei Municipal, RESOLVE: Exonerar o servidor público 

municipal Sr. Francisco Ferreira Rodrigues, admitido em 001.04.1988 ocupante do 

cargo Auxiliar de Manutenção – Matricula   lotado na Secretaria da Cidade e 

Infraestrutura  – SEINFRA – Unidade de Trabalho  – Jaguaribe – CE., ,  a partir de  

30.09.2019 conforme preceitua o art. nº 41 da Lei nº 543 de 27 de novembro de 1993, 

em virtude da sua aposentadoria por tempo de contribuição (42) com início de vigência 

a partir de  31.10.2018. Registre-se, Publique-se, Cumpra-se. PAÇO DA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARIBE-CE.,  ao trigésimo dia do mês de 

setembro do ano de dois mil e dezenove. JOSE ABNER NOGUEIRA DIOGENES 

PINHEIRO Prefeito Municipal 

***    ***   *** 

ATO ADMINISTRATIVO Nº 096/2019 O PREFEITO MUNICIPAL DE 

JAGUARIBE-CE., Jose Abner Nogueira Diógenes Pinheiro, no uso de suas atribuições 

legais estabelecidas em Lei Municipal, RESOLVE:  Exonerar a servidora pública 

municipal Sra. Lenimar Távora Diniz Diógenes, admitida em 23.01.1998 ocupante do 

cargo Professor de Educação Básica Simbologia PEB II Ref. 6  – Matricula nº 010785-9  

lotada na Secretaria de Educação e Cultura  – SEDUC – Unidade de Trabalho – EEIEF  

Antonio Teixeira Lima – Sede – Jaguaribe – CE., a partir de  30.09.2019 conforme 

preceitua o art. nº 41 da Lei nº 543 de 27 de novembro de 1993, em virtude da sua 

aposentadoria tempo de contribuição Professor  (57) com início de vigência a partir de 

01.03.2019. Registre-se, Publique-se, Cumpra-se. PAÇO DA PREFEITURA 

MUNICIPAL DE JAGUARIBE-CE.,  ao trigésimo dia do mês de setembro do ano de 

dois mil e dezenove. JOSE ABNER NOGUEIRA DIOGENES PINHEIRO Prefeito 

Municipal 

***    ***   *** 

ATO ADMINISTRATIVO Nº 097 /2019 O PREFEITO MUNICIPAL DE 

JAGUARIBE-CE., Jose Abner Nogueira Diógenes Pinheiro, no uso de suas atribuições 

legais estabelecidas em Lei Municipal, RESOLVE: Exonerar a servidora pública 

municipal Sra. Maria Alvaneide Feitosa da Silva, admitida em 01.02.1989 ocupante do 

cargo Auxiliar de Serviços Educacionais  – Matricula 010285-7 lotada na Secretaria de 

Educação e Cultura  – SEDUC – Unidade de Trabalho – EEIEF  Raimundo F. Lima – 

Ilha Grande – Nova Floresta – Jaguaribe – CE., ,  a partir de  30.09.2019 conforme 

preceitua o art. nº 41 da Lei nº 543 de 27 de novembro de 1993, em virtude da sua 

aposentadoria tempo de contribuição  (42) com início de vigência a partir de 10.01.2019. 

Registre-se, Publique-se,  Cumpra-se. PAÇO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE 

JAGUARIBE-CE.,  ao trigésimo dia do mês de setembro do ano de dois mil e dezenove. 

JOSE ABNER NOGUEIRA DIOGENES PINHEIRO Prefeito Municipal 

***    ***   *** 

PORTARIA Nº 158/2019, DE 30 DE SETEMBRO DE 2019. O PREFEITO DO 

MUNICÍPIO DE JAGUARIBE, Estado do Ceará, José Abner Nogueira Diógenes 

Pinheiro, no uso das atribuições legais que lhe são conferidas pela Magna Carta, Lei 

Orgânica do Município e demais Legislações em vigor; RESOLVE: Exonerar, de 

acordo com o artigo 12, Inciso II, da lei nº 543 de 27 de Novembro de 1993, MARCIO 

PEREIRA DE OLIVEIRA, ocupante do cargo em Comissão de DIRETOR 

ESPECIAL PARA ASSUNTOS DA JUVENTUDE, do quadro desta Prefeitura. 

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE, CUMPRA-SE. PAÇO DA PREFEITURA 

MUNICIPAL DE JAGUARIBE-CEARÁ, aos trinta dias de setembro de 2019. JOSÉ 

ABNER NOGUEIRA DIÓGENES PINHEIRO PREFEITO MUNICIPAL 

***    ***   *** 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


